16. Idcirco haec dicit Dominus: Ecce ego mittam te á

de fame, de suerte que aquí se hallarian las tres especies de azotes reunidas comúnmente en las profecías, guerra, hambre y peste. *Supr.* xxiv. 10. *Infr.* xxix. 17. et *alibi.*

¶ 10. 12. y 13. Véase sobre esta palabra la nota del cap. xxvii. ¶ 2.

facie terrae: hoc anno morieris: adversum enim Dominum locutus es.

17. Et mortuus est Hananias propheta in anno illo, mense septimo.

la tierra; este mismo año morirás, pues hablaste contra el Señor *al hablar contra la verdad.*"

17. Y en efecto murió el profeta Hananías aquel año, en el séptimo mes."

¶ 16. Hebr. dif. Porque dijiste palabras de rebelion y de infidelidad contra el Señor.
¶ 17. Queriéndose seguir el orden de los tiempos, parece que de aquí se debe pasar al cap. xxxiv. Véase el profacio.

CAPITULO XXIX.

Carta de Jeremias á los cautivos de Babilonia. Promesa de su vuelta. Amenazas contra Acab y Sedecias, falsos profetas. Cartas de Semeías á Sofonias contra Jeremías. Amenazas contra Semeías.

1. Er haec sunt verba libri, quem misit Ieremias propheta de Ierusalem ad reliquias seniorum transmirationis, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Ierusalem in Babylonem:

2. Postquam egressus est Iechonias rex, et domina, et eunuchi, et principes Iuda, et Ierusalem, et faber, et inclusor de Ierusalem:

3. In manu Elasa filij Saphan, et Gamariae filij Helciae, quos misit Sedecias rex Iuda ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Babylonem, dicens:

4. Haec dicit Dominus exercituum Deus, Israel, omni transmirationi, quam transtuli de Ierusalem in Babylonem:

5. Aedificate domos, et habitate: et plantate hortos, et comedite fructum eorum.

6. Accipite uxores, et generate filios et filias: et date filiis vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios et filias: et multiplicamini ibi, et nolite esse pauci numero.

1. He aquí las palabras de la carta que el profeta Jeremías envió de Ierusalem á los que quedaban de los ancianos cautivos," á los sacerdotes, á los profetas, y á todo el pueblo que Nabucodonosor habia llevado de Ierusalem á Babilonia,

2. Despues que el rey Jeconías, su madre" la reina, los eunucos, los príncipes de Judá y de Ierusalem, los artífices y los ingenieros, fueron transportados de Ierusalem:

3. Envió Jeremías esta carta por mano de Elasa, hijo de Safan, y de Gamarías, hijo de Helcías, que Sedecias, rey de Judá, envió á Babilonia á Nabucodonosor, rey de Babilonia, diciendo: